Zeitschrift: Bericht des Regierungsrathes an den Grossen Rath tber die
Staatsverwaltung des Kantons Bern ...

Herausgeber: Regierungsrath des Kantons Bern
Band: - (1861)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Jubaltsverjeichnip.

-«

Zelte.
Levwaltwiagsheridyt dev Diveftion des Junmern |
AL Gemeindewefen 1
B. DBoltswirthidajt . 12
1. fanbdwirthjdait 12
2. Biehzudyt . . . . .

3. Gemeinniisige (@ercmd)muu :11f‘ricngciel’[idmften . Bers
fiderungsgejelljdynfren 13
Brandoerfiderungsanitalt 14
4. Haudel, Jmdujtrie und Gewerbe 16
C. Statiftif ) . I8

Verwaltungsberidt der @uemnn deg Jnnern (‘Mbtl)cltnnq
Gejundleitsveien ’ 19
I Crganijatorijdhe und Iegﬁ[atmudc \yerl)anb ungen 19
II. Werhanudlungen ber inter dev Direktion jtebeuben Vehorden 2
A. @anititsfollegitm : 5 21
B. Santtatsfommifjion : 28
I1I. Sypejielle Bermwaltungdzweige wnd ‘l(unalten . 23
AL Gejundheitspolizet . 23
1 Gejunbleitszujtand bdev ‘Wu‘md)en 25
2. Gefundheitdzuftand dev Hausthiere . 26
% Widerhandlungen gegen die @mntatépo{aaez 30
B. ﬁranfmanfta[ten 31
. Jothfalljtrben 31
2. Entbinbungsanitalt 32
3. Qnfelfpital 33
4. Seugeres Srantenbaus 34
5. Walda 45



C. Jmpfwejent .
D Staatsapothete
1V. Statiftit ber bernijdjen Eﬂtebtgmalpeuoneu

Berwaltungsberidit der Diveftion ded JInnern (Abtheilung

Seite.

Avmentefen . 53
A. Gefegebung 53
B. LBerwaltung o4~

1. Notharmenypilege b5
L. Avmenpifege der Diivitigen i 56
a. Antrige, betreffend dad Armtenwefen 56
1. 3ugé Gebiet ber Gefetsgebung fallend 56
2. §n8 Gebiet der BVerwaltung fallend - b6
b. Antriige das Niederlafjungsdwefen betreffend i < 5
c. »  vermifditen Jubaltd 57
HI. Auswiirtige Armenpfilege 58
1V. Bejondere divefte Unterftiiungen mnerbaﬁ) beﬁ &tans
tons 60
V. frmenanijtalien unb aﬁgememc i*tebeé;teuem 60
Sduftbemerfungen - . . . 62
Berwaltungsberidit der Diveftion der Juftiz und Polizei 65
I. ®efefsgebung 65

II. Berwaltung 5 ; 3 66

A, Quitiz 3 | : " . 66
1. Befdywerden gegen %lbmtmftmtmbel)m.ben unb Beamte 66
2. Adbminifirativ- und Kompetenyftreitigleiten . 67
3. Digziplinarverfiigungen gegen Beamte und Notavien 67
4. Bormunbjdaftévefen 67
5. Ehehinderniijje 68
6. Legatbeftitigungen 68
7. RNotartatdivejen 69
8. QJuftizbeamtenperfonal 69
9. Grundbudbereinigung 70
10. €infragen -70

11. Rogatorien von aws[aubtid)en @erxd}téﬁeborben unb
umgefehrt . 70
. Bermbgensreflamationen nnd erd)aftszsange{egent)etten 0

. Amilide Giitervevzeidnifie



.

B. Pofizei
1.

1D

¢¢¢ﬂm@»@

S 14 ) Qe

Hllgemeine Sidjerheitspolizei .
@entralpolizei .
Lanbjdgerforps

. Strafanitalten

a. Bern
Bejtand und Emutatmu :
1. Ded Aufjeherperjonals .
2. Der Siriflinge '
3. Polizeigefangene
Auffidht und Dissiplin
foft, Kleiber, Wiijde, §Befeurung und SBeIeud)tung
Oottesdienjt und Sduluntervidyt .
Sranfenpilege
Befdiftigung der @traf[mge ‘
Finangielle Srgebniffe
b. Pruntrut . .
Berwaltung, Disziplin uub ’13oIt3e1
Defonomie :
SKranfen- und @efunbl)ettspﬂege
OotteSdienft und Unterridyt :
Beftand und Mutation der Striflinge
e. 3wangdarbeit@anftalt Thorberg .
1. Die Angeftellten
2. Die Striiflinge
Digziplin
Gefunbheitszuftand
Gottegdienft und Unterridit
Sdyiilertlaffe
3. Finamielle Ergebniffe
Gefangenfdaften i den Amisbezivfen
Bollziehung der Buf- und Strofurtheile
Strajnadlafigefude | .
idr und Rettungdanjtalten .
Aufergerihnlidhe Todes- und llng[iicf%fnﬁe
Armenpolizei .
Yufenthalt und Niederlaffung her S%antnnﬁbnrgm
Srembenpolizei . " .

97



1.

12

13.
14.
15.
16.
17
. Aug wnd Anberlieferungen vonu Verbredjern
19.

20.
21.

S S 1

Detvathswejen . ’ ;
Heimathlofe- veip, Cinbi :mtLunqmnqeleqeni)m
Auswanderungdwefen

Gererbsgefess )

DaR- und Gewichtspolizei

Fithrung ber Civilftandsregifter

Spiel-, Sdjief- und Tangbewilligungen .

Bornuudideftspoiizeilide Swangsmittel gegen Ve-
vogiete .

Sremden Rrxeg@bzemt unb Je 1c’%tau1e1et

Bermifdytes

YBerwaltungsberidyt der Diveftion ber Jujtiy und Polijei
(Abtheilung RKivdemweien)

I. Reformivte Kirvde
Synodalbehdrden
Weltlidhe Vehbrden
‘Perjonatbejtand der jtationivten @et]tltd}en
Leibgedinge, Beitridge und Unterftiibungen

I1. RKatholijdhe Kivdye , ’
RKatholiidie Pfarrei in Vewn

Vevwaltungsdberidit der Diveftion der Finansen
Gejetsgebung .
Kantonsbudphaltevet
Beridjievene BVorjdyitjje
Sypothetarfafie
I Allgemeine umd dbexlanbetfam .
IT. Unter der Hypothetarfafie jtehende Verwaltungen

1.

Dexr obrigfeitlide Jinsrodel

2a. Die Domdnentaffe
2b. Die Feuballaften-Liquidation

3.

o

© o~

Die Dienftenzinsfafie . e
Die Mushafenitiftung

Der Sdyuljecelfunbus

Die’ Landjigerinvaliderttafie

Die Biehentidyidbigungstafje

Die Pferdidjeintaiie:

Der RKantonsfdiulfond

Zette,
99
100
100
100
101
101

v
e

102

102
102
104

105
105
105
106
107
107
108
109

111
111
115
120
123
123
127
127
127
128
130
132
132
133
134
134
135



Seite.
10. Die Biftoriajtiftung . 1385
11. vigquidation der Si‘antmm[banfohhgaﬁon@aueftanbe 136

12, ” »  Roftgelberausitinde ped Seminard von
Miindjenbudjee 136

13, ” " ” per Normalanftalt
von Defdberg 136

14, B, - 7 be8 Seminaxrs von
Hinvelbanf 137

15. i i _ i der Jtormalanftalt
vour Pruntrut 137
16. Privatverwaltungen . 137
17. fiquidation ven (&nt]umpfung@unternel)mungen 138
Kantonalbanf 138
Der allgemeine Gef d)afténerfef)l 141
Kaffaverfehr 141
Baninoten 1492
Offene Kredite mit @zd)erbmtéfetftung 142
Wedelgejdyijte . . . 144
LBerzinslide Depofiten 145
Auswirtige Korrefpondenten 147
Sahresertrignify . 147
Stempel- uid %[mtsb[attnermartung 151
1. Stempelverwaltung 151
II. Diveftion der obrigleitliden @rudarbetteu 152
III. Amtsblattverivaltung 153
IV. &dreibmaterialienverivaltung 154
Ohmgeld- unb Stenerverwaltung . . < . 155
1. Otmgeldverwaltung . 155
II. Stewerverwaltung 158
Galzhandling 160
Bergbauvermaltung 163
1. Steinbriidie ; 163
II. Steinfohlenaugbentung 164
III. Dad)idjiefevanftalt 165
IV. Bohnerzousbeutung 165
Bergbauabgaben 167
Bergbauprobdbufte 168
Dadyidyieferverwaltung . 169
Grunbdftener im Jura 170



Seite.
Ginvegiftrivung iim Juva . . ; : . 171
‘Sermu{tnng@beud}t bev ﬁ)treftwu per 8tuangen (Abtheilung
Domidnen und Fovfen | . . . . . . . 173
1. Forjtverwaltung . ; : ‘ : : : . 113
A, JForjigejetsgebung . . . ; . : . 173
B. Forforganifation . . . . . . . 175
C. Staatsforftoerivaltung . . . . " . 176
1. FRedjtsverhiiltnifie : ; ; i . . 176
2. Avealverhiliniife . 5 . . s . 176
3. Wirvthjdhajtaverhiiltnifje . . . . . 178
4, Redmungsverhiltnifje 3 . : 5 . 118
D. Fortpolizeiveroaltung . . . ’ . . 179
IL. Domiuenverwaltung . ; ; : ; : . 183
A, Gejetsgebung . . . . . . . . 183
B. Yerwaltung . i . . . . . . 183
1. Jedytsverhiltniffe ; 5 . : . . 183
2. Avealverhiltnifie : . : : . . 184
3 Wirihjdaftaverhilinijfe . . . . . 186
4. Redynungdverhiiltuifje ; : 186
C. Ausidjeidung der Nedjtsverhiltnifie anf \em @wﬁen
PDioos . : . : F i . . . 187
D. Grengbereinigungen i : s & 5 . 188
K. Stegalien . . . . . . . . 189
1. Die Jagd 3 g i ; : ; . 189
2. Die Fijderet . . : . . . 189
. Die landwirvthidjaft{ide Ccf)u{e A : . . 189
G. Der botanijde Gavten . A ; . 193

Berwaltungsberidit ber Diveftion der @rgtelyuug : . 197
I. Zheil. Ueber bie BVerhandlungen der Crziehungsdiveftion im '
Wllgenteinen . ; 197
II. Theil. Ueber bdie bnma{tung bex emgefnen aﬁgememen unb
fpeiellen Bildungsanjtalten und iiber die %ﬂbung@be}trebungm

iiberhaupt . ‘ : . . 202
A, Allgemeine bffentlide %z[bung@anfta[teu ; 5 . 202
Die Bolsjdulen . ‘ . . . . . 202

a. Primavidulen . . ) . : L. 202

b. Sefunbarjdulen A ; ; : . 210

Sm deutjden Kantonstheil C . . 210



Sm frangofijden SKantoustheil mit Laufen .

Die wiffenjdjaitliden Sdulen

1. Die Kantonsjdulen i BVern und %runhut

a. Kantongjdule in Bern .
b. Santongjdule in Pruntrut
2. Die Hodfdule in Bern
@pegm[anfta[teu
Bilbungsanftalten ju fpegte[fen 3mecfen
1. Dtdddjenarbeitdidyulen
2. Handwerferjdulen
3. Lehrerbilbungsanitalten
4. Taubjtummenanijtalten

Anftalten, welde mit den Bolfsjdulen mehr ober memgn

i Beziehung fteheit

Anderweitige Beftrebungen ur %erorberung aﬁgememer
.. 248

LBolfsbilbung .
Sdyuliynode

Leibgedinge und auﬁermbenthd)e Huterftﬁi@ungen an 331:1—

marlehrer
Alterszulagen y
Aufierordentlide @tuatﬁguIagen
Sdyuilehrerfafie

Verwaltungsberidht ber Diveftion des WMilitdrs
1. Allgemeine Berwalfung '
II. @pejielle BVerwaltung

HEOoREG

Lerdnderungen im EDEaumd)afteBeftanbe
Mifitdruntervidyt .
LWiederhohmgsturje

Eidgendjjiihe Centraljdule
Cibgendijifcher Truppenzujarmumenzug

. Berjdyiebene Spezialfurie
. Sujpeftionen, SdyieRitbungen u. {. tv.

Attivdienjt .
friegdzudyt

. ‘Penfionswejen
. Sdjlisemmejen
. Topographijde Aufnabute beé al‘ten Rantonf«

fiviegstonunifjariat

Seite,
215
219
219
219
226
227
234
234
234
235
235
247

247

249

251
252
252
253
255
255
258
258
261
264
266
266
267
268
269
269
270
271
271
272



— XII —

Seite.
0. HBeughausdverwaltiung . . . ‘ ; ‘ . 273 -
P. Gefundheitdoefen " 277
Berwaltungsberidyt dex @neftwn ber dffent! d}en %auten 281
I. Gefetsgebung . g y p ; ; . . . 281
IL. PBerwaltnug . . . ; : , " ; . 282
Hodybauneubauten . 5 4 ; : . S 282
Strafien- und Britdenbau : . p . ’ . 285
BWafferbau 5 ; . .. 287
Bufammenitellung wnd ueﬁer}uf)t ber i:Reiultate ; i =« 288
AuRerordentlides Bitbget . . 295
Berwaltungsberidyt der Diveftion der oﬁent[td)en EBuuten
(Abtheilung Cijenbahen und Entjumpfungen) . . 297
I. Gefetsgebung K ‘ . ; . . . . 297
A. Gifenbahmuvefen . . g . g g . 287
Gentralbahn . ; ; N . . . . 297
Jurababhpen . . . . . . . . 298
©taatsbatn . : ; : . . . . 298
B. Gutjumpfungen . : & " s % . 298
IL. LBermaltung - . . . . . , « 299
A. Gifenbafmwejen . . . . . . . 999
ECentrafbabu .. . . . ; . 299
Oftwoeftbahn . . ‘ s : ; . . 302
Jurabahuen . . . g ’ g . 304
Staatgbahn . ’ ’ s . ; . . 305
B. Gntfumpjungen . " 314
Beridt bes Obergevidits iiber jeine unb iexner ﬂlbtbettnn;
gen Gejdpiftsfiihrung . g s . : . . 327
I. Obergeridit . ; . ’ ¢ . . 328
II. Appellationd- und St‘affatmnsf)of : % . . 330

III. und IV. Antlage- und Polizeis und ﬁrtmmarfammer . 349
Beridit des Genervalprofurators iiber den Suftanb ber Straf-
redytapflege des Kantous Bern . 3 " i " . 351

A —-{:}.««c;\,\,



	...

