

Zeitschrift: Bericht des Regierungsrathes an den Grossen Rath über die Staatsverwaltung des Kantons Bern ...

Herausgeber: Regierungsrath des Kantons Bern

Band: - (1861)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 01.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichniß.

	Seite.
Verwaltungsbericht der Direktion des Innern	1
A. Gemeindewesen	1
B. Volkswirthschaft	12
1. Landwirthschaft	12
2. Viehzucht	13
3. Gemeinnützige Gesellschaften, Aktiengesellschaften und Versicherungsgesellschaften	13
Brandversicherungsanstalt	14
4. Handel, Industrie und Gewerbe	16
C. Statistik	18
Verwaltungsbericht der Direktion des Innern (Abtheilung	
Gesundheitswesen	19
I. Organisatorische und legislatorische Verhandlungen	19
II. Verhandlungen der unter der Direktion stehenden Behörden	21
A. Sanitätskollegium	21
B. Sanitätskommission	22
III. Spezielle Verwaltungszweige und Anstalten	23
A. Gesundheitspolizei	23
1. Gesundheitszustand der Menschen	23
2. Gesundheitszustand der Hausthiere	26
3. Widerhandlungen gegen die Sanitätspolizei	30
B. Krankenanstalten	31
1. Nothfallstuben	31
2. Entbindungsanstalt	32
3. Inselspital	33
4. Neueres Krankenhaus	39
5. Waldau	45

	Seite.
C. Impfweisen	49
D. Staatsapotheke	49
IV. Statistik der bernischen Medizinalpersonen	51
Verwaltungsbericht der Direktion des Innern (Abtheilung	
Armenwesen	53
A. Gesetzgebung	53
B. Verwaltung	54
I. Notharmenpflege	55
II. Armenpflege der Dürftigen	56
a. Anträge, betreffend das Armenwesen	56
1. Ins Gebiet der Gesetzgebung fallend	56
2. Ins Gebiet der Verwaltung fallend	56
b. Anträge das Niederlassungswesen betreffend	57
c. " vermischten Inhalts	57
III. Auswärtige Armenpflege	58
IV. Besondere direkte Unterstützungen innerhalb des Kantons	60
V. Armenanstalten und allgemeine Liebessteuern	60
Schlussbemerkungen	62
Verwaltungsbericht der Direktion der Justiz und Polizei	
I. Gesetzgebung	65
II. Verwaltung	66
A. Justiz	66
1. Beschwerden gegen Administrativbehörden und Beamte	66
2. Administrativ- und Kompetenzstreitigkeiten	67
3. Disziplinarverfügungen gegen Beamte und Notarien	67
4. Vormundschaftswesen	67
5. Ehehindernisse	68
6. Legatbestätigungen	68
7. Notariatswesen	69
8. Justizbeamtenpersonal	69
9. Grundbucheinigung	70
10. Einfragen	70
11. Rogatorien von ausländischen Gerichtsbehörden und umgekehrt	70
12. Vermögensreklamationen und Erbschaftsangelegenheiten	70
13. Amtliche Güterverzeichnisse	71

	Seite.
B. Polizei	71
1. Allgemeine Sicherheitspolizei	71
Centralpolizei	71
Landjägerkorps	73
2. Strafanstalten	75
a. Bern	75
Bestand und Mutation	75
1. Des Aufseherpersonals	75
2. Der Sträflinge	76
3. Polizeigefangene	79
Aufsicht und Disziplin	79
Kost, Kleider, Wäsche, Befeurung und Belohnung	79
Gottesdienst und Schulunterricht	80
Krankenpflege	81
Beschäftigung der Sträflinge	83
Finanzielle Ergebnisse	83
b. Pruntrut	88
Verwaltung, Disziplin und Polizei	88
Dekonomie	88
Kranken- und Gesundheitspflege	88
Gottesdienst und Unterricht	89
Bestand und Mutation der Sträflinge	89
c. Zwangsarbeitsanstalt Thorberg	90
1. Die Angestellten	90
2. Die Sträflinge	90
Disziplin	92
Gesundheitszustand	92
Gottesdienst und Unterricht	93
Schülerklasse	93
3. Finanzielle Ergebnisse	93
3. Gefangenschaften in den Amtsbezirken	94
4. Vollziehung der Buß- und Strafurtheile	95
5. Strafnachlaßgesuche	95
6. Lösch- und Rettungsanstalten	95
7. Außergewöhnliche Todes- und Unglücksfälle	96
8. Armenpolizei	97
9. Aufenthalt und Niederlassung der Kantonsbürger	97
10. Fremdenpolizei	98

	Seite.
11. Heirathswesen	99
12. Heimathlose- resp. Einbürgerungsangelegenheit	100
13. Auswanderungswesen	100
14. Gewerbsgesetz	100
15. Maß- und Gewichtspolizei	101
16. Führung der Civilstandsregister	101
17. Spiel-, Schieß- und Tanzbewilligungen	101
18. Aus- und Anherieferungen von Verbrechern	102
19. Vormundschaftspolizeiliche Zwangsmittel gegen Be- vogtete	102
20. Fremden Kriegsdienst und Reisläuferei	102
21. Vermischtes	104
Verwaltungsbericht der Direktion der Justiz und Polizei (Abtheilung Kirchenwesen)	105
I. Reformirte Kirche	105
Synodalbehörden	105
Weltliche Behörden	106
Personalbestand der stationirten Geistlichen	107
Leibgedinge, Beiträge und Unterstützungen	107
II. Katholische Kirche	108
Katholische Pfarrei in Bern	109
Verwaltungsbericht der Direktion der Finanzen	111
Gesetzgebung	111
Kantonsbuchhalterei	115
Verschiedene Borschüsse	120
Hypothekarkasse	123
I. Allgemeine und Überländerkasse	123
II. Unter der Hypothekarkasse stehende Verwaltungen	127
1. Der obrigkeitsliche Zinsrodel	127
2 a. Die Domänenkasse	127
2 b. Die Feudallasten-Liquidation	128
3. Die Dienstzinskasse	130
4. Die Muschafenstiftung	132
5. Der Schusseckel-fundus	132
6. Die Landjägerinvalidenkasse	133
7. Die Biehentschädigungskasse	134
8. Die Pferdschein-kasse	134
9. Der Kantonsschulfond	135

	Seite.
10. Die Viktoriastiftung	135
11. Liquidation der Kantonalbankobligationsausstände	136
12. " " Kostgelderausstände des Seminars von Münchenthalersee	136
13. " " " der Normalanstalt von Delsberg	136
14. " " " des Seminars von Hindelbank	137
15. " " " der Normalanstalt von Pruntrut	137
16. Privatverwaltungen	137
17. Liquidation von Entnahmefondsunternehmungen	138
Kantonalbank	138
Der allgemeine Geschäftsverkehr	141
Kassaverkehr	141
Banknoten	142
Offene Kredite mit Sicherheitsleistung	142
Wechselgeschäfte	144
Verzinsliche Depositen	145
Auswärtige Korrespondenten	147
Jahreserträgnis	147
Stempel- und Amtsblattverwaltung	151
I. Stempelverwaltung	151
II. Direktion der obrigkeitlichen Druckarbeiten	152
III. Amtsblattverwaltung	153
IV. Schreibmaterialienverwaltung	154
Öhmigeld- und Steuerverwaltung	155
I. Öhmigeldverwaltung	155
II. Steuerverwaltung	158
Salzhandlung	160
Bergbauverwaltung	163
I. Steinbrüche	163
II. Steinkohleausbeutung	164
III. Dachshieferanstalt	165
IV. Bohnerzausbeutung	165
Bergbauabgaben	167
Bergbauprodukte	168
Dachshieferverwaltung	169
Grundsteuer im Jura	170

	Seite.
Einregistrirung im Fura	171
Verwaltungsbericht der Direktion der Finanzen (Abtheilung Domänen und Forsten	173
I. Forstverwaltung	173
A. Forstgesetzgebung	173
B. Forstorganisation	175
C. Staatsforstverwaltung	176
1. Rechtsverhältnisse	176
2. Arealverhältnisse	176
3. Wirtschaftsverhältnisse	178
4. Rechnungsverhältnisse	178
D. Forstpolizeiverwaltung	179
II. Domänenverwaltung	183
A. Gesetzgebung	183
B. Verwaltung	183
1. Rechtsverhältnisse	183
2. Arealverhältnisse	184
3. Wirtschaftsverhältnisse	186
4. Rechnungsverhältnisse	186
C. Ausscheidung der Rechtsverhältnisse auf dem Großen Moos	187
D. Grenzbereinigungen	188
E. Regalien	189
1. Die Jagd	189
2. Die Fischerei	189
F. Die landwirthschaftliche Schule	189
G. Der botanische Garten	193
Verwaltungsbericht der Direktion der Erziehung	197
I. Theil. Ueber die Verhandlungen der Erziehungsdirektion im Allgemeinen	197
II. Theil. Ueber die Verwaltung der einzelnen allgemeinen und speziellen Bildungsanstalten und über die Bildungsbestrebungen überhaupt	202
A. Allgemeine öffentliche Bildungsanstalten	202
Die Volksschulen	202
a. Primarschulen	202
b. Sekundarschulen	210
Im deutschen Kantonsteil	210

	Seite.
Im französischen Kantonstheil mit Laufen	215
Die wissenschaftlichen Schulen	219
1. Die Kantonsschulen in Bern und Bruntrut	219
a. Kantonsschule in Bern	219
b. Kantonsschule in Bruntrut	226
2. Die Hochschule in Bern	227
B. Spezialanstalten	234
Bildungsanstalten zu speziellen Zwecken	234
1. Mädchenarbeitschulen	234
2. Handwerkerschulen	235
3. Lehrerbildungsanstalten	235
4. Taubstummenanstalten	247
Anstalten, welche mit den Volksschulen mehr oder weniger in Beziehung stehen	247
Anderweitige Bestrebungen zur Förderung allgemeiner Volksbildung	248
Schulsynode	249
Leibgedinge und außerordentliche Unterstützungen an Privatlehrer	251
Alterszulagen	252
Außerordentliche Staatszulagen	252
Schullehrerkasse	253
Verwaltungsbericht der Direktion des Militärs	255
I. Allgemeine Verwaltung	255
II. Spezielle Verwaltung	258
A. Veränderungen im Mannschaftsbestande	258
B. Militärunterricht	261
C. Wiederholungskurse	264
D. Eidgenössische Centralschule	266
E. Eidgenössischer Truppenzusammenszug	266
F. Verschiedene Spezialkurse	267
G. Inspektionen, Schießübungen u. s. w.	268
H. Aktivdienst	269
I. Kriegszucht	269
K. Pensionswesen	270
L. Schülzenwesen	271
M. Topographische Aufnahme des alten Kantons	271
N. Kriegskommissariat	272

	Seite.
O. Zeughausverwaltung	273
P. Gesundheitswesen	277
Verwaltungsbericht der Direktion der öffentlichen Bauten	281
I. Gesetzgebung	281
II. Verwaltung	282
Hochbaumeubauten	282
Straßen- und Brückenbau	285
Wasserbau	287
Zusammenstellung und Uebersicht der Resultate	288
Außerordentliches Budget	295
Verwaltungsbericht der Direktion der öffentlichen Bauten	297
(Abtheilung Eisenbahnen und Entstulpfungen)	297
I. Gesetzgebung	297
A. Eisenbahnwesen	297
Centralbahn	297
Jurabahnen	298
Staatsbahn	298
B. Entstulpfungen	298
II. Verwaltung	299
A. Eisenbahnwesen	299
Centralbahn	299
Ostwestbahn	302
Jurabahnen	304
Staatsbahn	305
B. Entstulpfungen	314
Bericht des Obergerichts über seine und seiner Abtheilungen Geschäftsführung	327
I. Obergericht	328
II. Appellations- und Kassationshof	330
III. und IV. Anklage- und Polizei- und Kriminalkammer	349
Bericht des Generalprokurator des Kantons Bern über den Zustand der Strafrechtspflege	351

